<sup>1</sup> Id. id., vii. 20: "Cum enim sibi conciliaverint gratiam potestatum, ac iure patere sibi asserunt universa, eo quod princeps (ut dicunt) legibus non subicitur et quod principi placet legis habet vigorem. Cum ergo populus ei et in eum omnem auctoritatem suam contulerint ei obviare crimen maiestatis est et manifesta subversio principatus. Siquidem sacrilegii instar est dubitare an is dignus sit quem princeps elegerit; nec temeritatis effugit notam, et bene cum eo agitur si vel penam, quisquis ex quacumque causa voluntatem principis evacuare parat. Nullas leges credunt civilibus preferendas. . . . Ad hæc conquisita tyrannorum exempla proponunt, quibus persuadeant potestatibus universa licere. Maxime tamen sicubi locorum fuerint ubi inveterata consuetudo optineat, etiam

si rationi adversetur aut legi. . . .  
Qui vero pro veritate fidei aut sinceritate morum de iure divino aliquid loquitur, aut superstitiosus est aut invidus aut (quod capitale est) principis inimicus. . . .  
Satius erit ut diadema detraheretur principis capiti quam principalis et egregiæ partis rei publicæ dispositio quæ in religione versatur, illius subtrahatur arbitrio."

<sup>2</sup> Id. id., v. 5: "Quis enim principis, cuius memoria in benedictione est (Archadium loquor), constitutionem non audivit? Si quis in hoc genus sacrilegii prorupit, ut in ecclesias catholicas irruens sacerdotibus et ministris vel in ipso culto loco aliquid importet iniuriæ, quod geritur a provinciæ rectoribus animadvertatur, atque ita

Roman law is interesting, as reminding us of the fact that we have arrived at the period when the influence of the revived study of the Roman law was beginning to be important. We have already seen, in discussing his theory of the nature of political authority, that he was much influenced by his extensive acquaintance with the Roman jurisprudence.<sup>1</sup> The civil law was indeed a double-edged weapon in the conflicts between the Temporal and Spiritual powers,<sup>2</sup> but to John of Salisbury it appeared as a welcome instrument of defence.

John of Salisbury did not, however, content himself with condemning and repelling the aggression of the Temporal power upon the Spiritual, he very emphatically declared the superior dignity and authority of the latter. In one passage he says dogmatically that all the laws of the prince are idle and void if they do not conform to the character of the divine law and the discipline of the Church, and cites the Novels of Justinian as laying down that the Imperial laws must "imitate" the sacred canons.<sup>3</sup> In another place he sets out a conception which is already familiar to us, and maintains that the prince is subject to God and to those who hold His place on earth, as the human body is ruled by the soul.<sup>4</sup>

provincia moderator sacerdotum et catholicae ecclesiae ministrorum loci quoque illorum et divini cultus iniuriam capitali in convictos sive confessos reos sententia noverit vendicandam (Cod. I. 3, 10). . . .  
Item: Placet clementiae nostrae ut nichil commune clerici cum publicis actionibus habeant vel ad curiam pertinentibus, cuius corpori non sunt adnexi (Cod. I. 3, 17). Cf. vii. 20 (beginning).

<sup>1</sup> Cf. vol. iii. pp. 136-145.

<sup>2</sup> Cf. vol. ii., Part I., c. 8.

<sup>3</sup> Id. id., iv. 6: "Accipiens, inquit, exemplar a sacerdotibus Leviticae tribus. Recte quidem. Omnium legum inanis est censura, si non divinae legis imaginem gerat; et in-

utilis est constitutio principis, si non est ecclesiasticae disciplinae conformis. Quod et Christianissimum non latuit principem, qui legibus suis indixit ne dedignentur sacros canones imitari. (Novel. 83, 1). . . .

Eo forte spectat quod exempla legis a sacerdotibus Leviticae tribus iubetur assumi; quia praedicatione eorum debet potestas commissi magistratus gubernacula moderari."

<sup>4</sup> Id. id., v. 2: "Est autem res publica, sicut Plutarcus placet, corpus quoddam quod divini muneris beneficio animatur et summae aequitatis agitur nutu et regitur quodam moderamine rationis. Ea vero quae cultum religionis in nobis instituant et infor-

He does not, however, only set out these conceptions in general terms, but in one very important passage he expresses them under the terms of an exposition of the doctrine of the two swords, and declares that it was from the Church that the prince received the material sword, for both swords belonged to the Church, but it uses the material sword by the hand of the prince. The prince is therefore the minister (or agent) of the "sacerdotium," and discharges that inferior part of the sacred offices which is unworthy to be exercised by the hands of the priest.<sup>1</sup> This conception is parallel to, it may be derived from, some phrases of St Bernard in his treatise 'De Consideratione,' and in one of his letters. In the first of these he urged upon Pope Eugenius III. that both swords, the spiritual and the material, belonged to the Pope and the Church; the material sword was not, indeed, to be used by him, but was to be drawn at the bidding (*ad nutum*) of the priest and the command of the Emperor. In the second he declared that both swords belonged to St Peter, the one to be drawn at his bidding, the other by his hand.<sup>2</sup>

mant et Dei (ne secundum Plutarcum deorum dicam) ceremonias tradunt, vicem animae in corpore rei publicae obtinent. Illos vero, qui religionis cultui praesunt, quasi animam corporis suscipere et venerari oportet. Quis enim sanctitatis ministros Dei ipsius vicarios esso ambigit? Porro, sicut anima totius habet corporis principatum, ita et hii, quos ille religionis praefectos vocat, toti corpori praesunt. Augustus Cosar eo usque sacrorum pontificibus subiectus fuit donec et ipse, ne cui omnino subesset, Vestalis creatus est pontifex et paulo post ad deos relatus est vivus. Princeps vero capitis in re publica optinet locum uni subiectus Deo et his qui vice illius agunt in terris, quoniam et in corpore humano ab anima vegetatur caput et regitur."